Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50

 имени Нины Фурсовой

Российская Федерация, 350031, гор. Краснодар, Берёзовский сельский округ

 п. Берёзовый, ул.Целиноградская, 1

тел/факс (861) 211-33-20, e-mail:school50@kubannet.ru

ПРИКАЗ

  25.11.2022г.                                                                                            № 508 -О

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №50 в

2023-2023 учебном году

На основании приказа департамента образования администрации

муниципального образования город Краснодар от 24.11.2022г № 2671 «Об

утверждении «Дорожной карты» подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в муниципальном образовании город Краснодар в

2022-2023 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего (далее – ГИА-9) и среднего общего образования (далее –

ГИА-11) в МАОУ СОШ №50 в 2022-2023 учебном году (приложение).

2.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителей

директора Панюту О.Р., ответственную за организацию и проведение ГИА-11,

и Тимофееву Е.Г., ответственную за организацию и проведение ГИА-9.

Директор МАОУ СОШ № 50                                                                 В.А Васева

С приказом ознакомлены:

Анохина Л.Н.

Закрыльная Е.М.

Коржова Н.Л.

Лаврова Л.Ю.

Михненко Ю.Ю.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

mailto:50@kubannet.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МАОУ СОШ №50
от 25.11.2022 № 508 -О

ДОРОЖНАЯ КАРТА

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №50 в 2022-2023 учебном году

№

пп
Направления деятельности Сроки

Ответственные

лица

I.  Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования

1.1.  Подготовка аналитических отчетов предметных методических объединений (далее – МО)  Август
Председатели

МО

1.2.

Подготовка статистико-аналитических материалов по итогам государственной итоговой аттестации

(далее – ГИА) по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) и

итогам государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования (далее – ГИА-11)

Август
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.3.
Представление итогов проведения ГИА, ИС с анализом проблем и постановкой задач на

педагогическом совете школы
Август

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.4.

Проведение заседания методического совета с руководителями МО по вопросам анализа результатов

ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году и задачах, стоящих перед МО в текущий период:

1) анализ результатов ГИА-9 и ГИА-11 с постановкой задач по повышению качества образования;

2) анализ по итогам мониторинга планов работы предметных МО по подготовке к ГИА-9 и ГИА-11;

3) анализ участия в муниципальных и школьных мероприятиях.

Ноябрь

 Январь

Апрель

Михненко

Ю.Ю.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.5.
Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 11 классов, не получивших соответствующий

аттестат об общем образовании
Ноябрь

Панюта О.Р.

Грызанюк С.Н.

1.6.
Проведение мониторинга продолжения обучения выпускниками 2022 года, не получившими аттестат о

среднем общем и основном общем образовании

Октябрь-

ноябрь

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.7.  Размещение на школьном сайте анализа ЕГЭ и ОГЭ по итогам ГИА 2022 года Октябрь
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.8.
Проведение административного совещания с обсуждением анализа по итогам ГИА 2022 года и

постановкой задач перед школой в текущий период
Ноябрь

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

1.9.  Мониторинг подтверждения результатами ГИА выпускников 2023 года получения аттестата о среднем Август Панюта О.Р.

общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» (подтверждение выставленных

итоговых оценок результатами ЕГЭ)

1.10.  Проведение анализа итогового сочинения  Январь  Панюта О.Р.

2.  Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1.
Изучение методических рекомендаций министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края по преподаванию предметов
Август

Председатели

МО

2.2. Изучение демоверсий ФИПИ учителями-предметниками по подготовке обучающихся к ГИА октябрь – май
Председатели

МО

2.3.

Организация работы консультаций и дополнительных занятий:

1)для обучающихся 9, 11 классов, имеющих низкий уровень предметной обученности по математике и

русскому языку;

2)для обучающихся 9, 11 классов по учебным предметам по выбору.

В течение

года

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

Учителя-

предметники

2.4.
Организация подготовки обучающихся, не получивших аттестат об основном и среднем образовании, к

пересдаче ГИА по учебным предметам

Июль-

сентябрь

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

2.5.
Участие в городских семинарах-совещаниях для учителей математики и русского языка с низкими

образовательными результатами
По плану ДО

Михненко

Ю.Ю.

Председатели

МО

2.6.
Оказание методической (консультативной) помощи вновь принятым учителям и молодым

специалистам школы по планированию мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА

август-

декабрь

Председатели

МО

2.7.
Участие в ключевых мероприятиях регионального и муниципального уровней по подготовке к

проведению ГИА
По графику  Панюта О.Р.

2.8.
Проведение обучающих семинаров для учителей по вопросам организации и проведения сочинения в

11 классах
Ноябрь Панюта О.Р.

2.9
Проведение обучающих семинаров для учителей по вопросам организации и проведения итогового

собеседования в 9 классах
Январь  Тимофеева Е.Г.

2.10

Применение учителями и обучающимися «Навигатора ГИА» (проекта ФИПИ совместно с

Роспотребнадзор) для использования актуальной информации о структуре и возможных заданиях,

видео-разборы особо сложных номеров ГИА-9 и ГИА-11

Октябрь-

апрель

Председатели

МО

Учителя-

предметники

2.11

Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА по учебным предметам на предметных методических

объединениях:

1) Анализ результата ОГЭ по учебным предметам в 2022 году: итоги, перспективы в 2023 году.

2) Обсуждение выявленных проблем в 2021-2022 учебном году по учебным предметам.

3) Подготовка к ГИА-9 в текущем учебном году с учетом решения выявленных проблем.

4) Анализ ГИА-11 по обязательным предметам и предметам по выбору: итоги, перспективы в 2023

Август

Председатели

МО

году.

5) Изменения в КИМ ЕГЭ и ОГЭ 2023 года.

6) Изучение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (утверждён приказом Минпросвещения России от

07.11.2018 №189/1513).

7) Изучение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования (утверждён приказом Минпросвещения России от

07.11.2018 №190/1512).

8) Об особенностях прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного и среднего общего образования в 2023 году.

1) Изучение Дорожной карты и плана информационно-разъяснительной работы по подготовке

обучающихся МАОУ СОШ № 50 к ГИА-9 и ГИА-11.

2) Организация мероприятий для подготовки обучающихся МАОУ СОШ № 50 по учебным предметам

к ГИА-9 и ГИА-11.

3) Составление:

4) - плана работы для подготовки учащихся к ГИА-9 и ГИА-11 по предметам;

5) - графика занятий со слабоуспевающими обучающимися по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-

11 по учебным предметам.

Ноябрь

Председатели

МО

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1 Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА Ноябрь
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

3.2

Подготовка приказов по подготовке и проведению ГИА в 2023 году в МАОУ СОШ №50:

1) о назначении ответственных за организацию и проведение ГИА;

2) о назначении ответственных за внесение сведений в региональную информационную систему ГИА;

3) об утверждении плана ИРР;

4) о подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) в 11-х классах;

5) о подготовке и проведении итогового собеседования в 9-х классах;

6) о результатах итогового сочинения (изложения) в 11-х классах;

7) о результатах итогового собеседования в 9-х классах;

8) об оформлении информационных стендов и методических уголков в учебных кабинетах;

9) об организации работы со слабоуспевающими обучающими по подготовке к ГИА;

10) об утверждении телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА;

11) о допуске к ГИА;

12) о направлении на экзамены;

13) об ознакомлении с результатами экзаменов;

14) о завершении ГИА (основной, дополнительный сроки);

В течение

года

Васева В.А.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

15) о подготовке ППЭ в МАОУ СОШ №50.

3.3
Использование обновленных методических материалов по проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

В течение

года

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

4.  Финансовое обеспечение ГИА

4.1

Освоение средств, выделяемых муниципальным органом управления образования из краевого бюджета

в 2023 году на организацию и проведение ГИА в 2023 году в соответствии с государственной

программой Краснодарского края «Развитие образования»

По плану ДО
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

4.2 Подготовка технической базы для проведения ГИА-9 на базе МАОУ СОШ №50 Январь - май
Тимофеева Е.Г.

Лаврова Л.Ю.

4.3 Обеспечение функционирования ППЭ в МАОУ СОШ №50 Май - июль
Тимофеева Е.Г.

Лаврова Л.Ю.

5.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

5.1
Участие в городских и краевых обучающих семинарах, совещаниях, научно-методических

конференциях

Октябрь-

сентябрь

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

Председатели

МО

5.2 Участие в обучении с последующим тестированием ответственных за организацию проведения ГИА
февраль –

апрель

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

5.3
Обучение на федеральной Учебной платформе работников ППЭ, общественных наблюдателей с

последующим тестированием

по отдельному

плану

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

5.4
Проведение тренировочных мероприятий для учителей и обучающихся 9 классов «ОГЭ по математике»

и «ОГЭ по русскому языку»

Январь

Февраль

Тимофеева Е.Г.

Председатели

МО

5.5

Проведение обучающих семинаров, совещаний по вопросам качества организации и проведения

информационно-разъяснительной работы со всеми категориями участников ГИА-9 и ГИА-11: лицами,

привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА, обучающимися, их родителями (законными

представителями), участниками ЕГЭ (выпускниками прошлых лет)

Октябрь-

сентябрь

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

Председатели

МО

6. Организационное сопровождение ГИА

6.1 Организация и проведение ГИА-9, ГИА-11 в досрочный, основные и дополнительные сроки 2023 года
Март-

сентябрь 2023

Васева В.А.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.2 Организация проведения итогового сочинения (изложения) в основной и дополнительный сроки

07.12.2022

01.02.2023

03.05.2023

Панюта О.Р.

6.3
Внесение данных в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного

Ноябрь-

февраль

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

общего и среднего общего образования

6.4
Организация работы по созданию условий в ППЭ для участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов и

инвалидов

Ноябрь-

сентябрь

Анохина Л.Н.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.5 Участие в семинарах, совещаниях педагогов и родителей, привлеченных к работе на ППЭ По плану ДО
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.6
Подготовка документов для создания условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, имеющих право сдавать ГИА в форме ГВЭ

ноябрь –

май

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.7
Предоставление сведений для ведения мониторинга движения выпускников. Направление списков

выпускников, выбывших из региональной информационной системы или поступивших в нее

ежемесячно

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.8
Взаимодействие с родителями и помощь в аккредитации граждан в качестве общественных

наблюдателей

Ноябрь -

февраль

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

6.9 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах

08.02.2023

15.03.2023

15.05.2023

Тимофеева Е.Г.

7. Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных

материалов

7.1 Назначение лиц, ответственных за работу с каналом связи «ViPNet Деловая почта» ноябрь
Тимофеева Е.Г.

Панюта О.Р.

7.2 Участие ответственных лиц за проведение ГИА в вебинарах
По графику

ДО

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

7.3 Организация пропускного режима в период работы ППЭ на базе МАОУ СОШ №50 Май-июль
Тимофеева Е.Г.

Лаврова Л.Ю.

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

8.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА

По графику

Рособрнадзора

и медиа-

плану

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

8.2

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 всех участников

экзаменов, их родителей (законных представителей), ведение официального web-сайта школы, в т.ч.:

1) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для   участников

ЕГЭ):

2) о сроках проведения итогового сочинения (изложения);

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения);

4) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный

В течение

года

Панюта О.Р.

и основной период);

5) о сроках проведения ГИА-11;

6) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (досрочный период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11) (досрочный период);

8) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрения апелляций (основной период);

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11(основной период);

10) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (дополнительный период);

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-I I (дополнительный период).

8.3

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 всех участников экзаменов,

их родителей (законных представителей), ведение официального web-сайта школы, в т.ч.:

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку:

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;

3) о сроках проведения ГИА-9;

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому

языку;

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный период);

6) о сроках. местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный

период);

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной период):

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрение апелляций ГИА-9 (основной период);

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополнительный период);

10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (дополнительный период)

В течение

года
Тимофеева Е.Г.

8.4

Участие в краевых родительских собраниях по вопросу организации и проведения ГИА в 2023 году:

ГИА-11

ГИА-9

18.11.2022

20.01.2023

19.05.2023

16.12.2022

03.02.2023

 14.04.2023

Панюта

О.Р._______

Тимофеева Е.Г.

8.5
Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА по сравнению с ГИА 2022

года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2023 года на сайте ИРО

Ноябрь-

декабрь

Учителя-

предметники

8.6 Организация сопровождения участников ГИА по вопросам психологической готовности к экзаменам постоянно

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

Закрыльная

Е.М.

8.7 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам проведения ГИА: Март– апрель Панюта О.Р.

- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

Тимофеева Е.Г.

Закрыльная

Е.М.

8.8 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА постоянно
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

8.9
Контроль за оформлением информационных стендов и методических папок по процедуре проведения

ГИА-9 и ГИА-11
постоянно

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

8.10 Проведение тематической недели «Мы готовимся к ГИА» Март
Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

8.11
Промежуточная аттестация обучающихся 9-х и 11-х классов, получающих образование в семейной

форме обучения или в форме самообразования
Декабрь, май Панюта О.Р.

9. Контроль за организацией и проведением ГИА

9.1

Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы учителей-

предметников и классных руководителей 9 и 11 классов по вопросам подготовки и проведения ГИА с

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

Октябрь-

апрель

Васева В.А.

Панюта О.Р.

Тимофеева Е.Г.

9.2
Контроль за организацией и проведением дополнительных занятий со слабоуспевающими обучающими

по подготовке к ГИА
Ноябрь- май

Тимофеева Е.Г.

Панюта О.Р.

9.3
Контроль за размещением информационных материалов и методических уголков в предметных

кабинетах по вопросам подготовки к ГИА
Ноябрь- май Тимофеева Е.Г.

10. Организация работы по созданию условий в ППЭ для сдачи ОГЭ

10.1
Обсуждение вопросов материально-технического обеспечения ППЭ для проведения ГИА-9 на базе

МАОУ СОШ №50 на административном совещании школы
ноябрь – май

Васева В.А.

Лаврова Л.Ю.

Тимофеева Е.Г.

10.2 Проверка готовности ППЭ к проведению экзаменов май Васева В.А.

		2022-12-20T11:05:00+0300
	Васева В.А.